Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

PORTARIA Nº 419 DE 23 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor GISELA PEREIRA XAVIER, Id.
Funcional nº 57225782 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO,
lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio no período de 23 de Maio de 2016 a 21 de
Julho de 2016, referente ao triênio 09 de Novembro de 2011 a
08 de Novembro de 2014.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 429 DE 25 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº
2016/208076.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 24.05.2016, Licença Sem Vencimentos
concedida através da Portaria n°. 773/05.10.2015 publicada no
DOE:32989/09.10.2015 referente ao(à) servidor(a) TOMAZ
CAVALCANTE DUARTE FILHO, Matrícula n° 54188889/1,
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado(a) no(a)
GABINETE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
30.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 967104

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL

AYRES”
Contrato n°: 081
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de
Mojuí dos Campos, no período de 16 a 20/05/2016. Totalizando
50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 09/05/2016
Vigência: 09/05/2016 a 04/06/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00207/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600                        0349002559                   Federal
Contratado: Marcela Pinheiro Brasil - CPF. Nº 566.871.412-87
Endereço: Av. Tocantins, 192 - Bairro: Santíssimo - Santarém-
PA
Complemento:
CEP: 68.010-610                     Telefone: (93)99131-3558
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966632

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL

AYRES”
Contrato n°: 084
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de
Monte Alegre, no período de 16 a 20/05/2016. Totalizando 50
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 09/05/2016
Vigência: 09/05/2016 a 04/06/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento: NE nº 00208/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do
Recurso     Origem do Recurso

10128142783070000 33903600 0349002559 Federal
Contratado: Wilde Nelison Mota Vinhote              -        CPF. Nº
233.050.022-04
Endereço: Av. Rua 24 de Outubro, 2429 - Bairro: Fátima -
Santarém- PA
Complemento:
CEP: 68.040-010                     Telefone: (93)99230-8181
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 409 e 410 de Diárias de 30/05/16
Objetivo:Participar de uma vistoria técnica no município.
Servidores: Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora
mat:51490452
Francisco D. Pantoja  motorista  mat:0500996
Origem:Castanhal/São D. do Capim  Período:30 e 31/05/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966795
Port. Nº 411  de diárias de 30/05/2016
Objetivo:Participar de uma vistoria técnica no município.
Servidores: Normélia P. Lima  datilógrafo  mat:5220033
Odaiza Maria S. do Vale  Chefe do DSG  mat:32120922
Rosiane de Nazaré S. de Souza enfermeira  mat:5166543
Castanhal/São D. do Capim    Período:30/05 a 03/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966827
Port. Nº 412,413 e 414 de Diárias de 30/05/16
Objetivo:Participar de uma vistoria técnica no município.
Servidores: Olga Suzana C. Ferreira  Médica  mat:5096189
Origem:Castanhal/São D. do Capim  Período:01 a 03/06/16
Elso G. Menezes  motorista  mat:572064041 Período:01 e
02/06/16
Waldocelys P. M. Moraes motorista  mat:572064061
Período:03/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966860
Port. Nº 415,416 e 417 de Diárias de 30/05/16
Objetivo:Participar da VII Jornada Estadual Saúde do Trabalhador.
Servidores: Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184061
Eliana S. Balestreri   Chefi a DCA  mat:57208111
Origem:Castanhal/Belém  Período:01,02 e 03/06/16
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954 Período:01e 02/06/16
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:5705304
Período:03/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966926

Port. Nº 418 e 419 de Diárias de 30/05/16
Objetiv:Realizar uma Ofi cina referente ao Sistema de
Gerenciamento de Metas Municipal (GM-M).
Servidores: Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184061
Luciana do Socorro N. Duarte  ag. administrativo  mat:57190872
Eliana S. Balestreri   chefi a DCA  mat:557208111
Sergio da C. Carvalho motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:30/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966947

Port. Nº 420 e 421 de Diárias de 30/05/16
Objetiv:Realizar uma Ofi cina referente ao Sistema de
Gerenciamento de Metas Municipal (GM-M).
Servidores: Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184061
Luciana do Socorro N. Duarte  ag. administrativo  mat:57190872
Eliana S. Balestreri   chefi a DCA  mat:557208111
Sergio da C. Carvalho motorista  mat:1036585
Origem:Castanhal/Mag. Barata  Período:31/05/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966953

Port. Nº 422 de diárias de 30/05/2016
Objetivo:Participar na qualidade de apoiador do curso de
Formação de formadores e apoiadores institucionais p/
humanização da Atenção e Gestão no SUS-Pa.
servidor:Pedro Paulo F. do Nascimento  Psicólogo  mat:51054631
Origem: Castanhal/Santa Izabel  Período:30/05 a 01/06/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 966959

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 14 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Iniciar trabalho de prevenção e controle de leptospirose,
dando suporte técnico e de qualifi cação nos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu, A.Corrêa, Bragança, Bonito e S.J.Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira
Cargo: Guarda de Endemias / Matricula: 1086485
Data início: 30/05/2016 /  Data término: 03/06/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 257 DE 14 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá iniciar trabalho
de prevenção e controle de leptospirose, dando suporte técnico
e de qualifi cação nos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Viseu, A.Corrêa, Bragança, Bonito e S.J.Pirabas/PA
Nome do servidor (a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista / Matricula: 0504984
Data início: 30/05/2016 /  Data término: 03/06/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 258 DE 14 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Iniciar trabalho de prevenção e controle de leptospirose,
dando suporte técnico e de qualifi cação nos municípios.
Origem: Capanema/PA,
Destino(s): Salinópolis, Ourém, Cachoeira do Piriá, Santa Luzia
do Pará e Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Simone Silva do Nascimento
Cargo: Ag. Controle de Endemias, / Matricula: 57206707-1
Data início: 06/06/2016 / Data término: 10/06/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 259 DE 14 DE ABRIL DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá iniciar trabalho
de prevenção e controle de leptospirose, dando suporte técnico
e de qualifi cação nos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Salinópolis, Ourém, Cachoeira do Piriá, Santa Luzia
do Pará e Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Antonio Marques da Cruz
Cargo: Motorista / Matricula: 0500866
Data início: 06/06/2016 / Data término: 10/06/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 260 DE 14 DE MAIO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar atividades de investigação em áreas de difícil
acesso nos Ranchos e campos para verifi car a ocorrência de
agressões a humanos por morcegos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipurú, Primavera, Santarém Novo, Nova
Timboteua, Peixe-Boi e Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Francisco das Chagas Mourão Galvão
Cargo: Ag. Saúde Pública / Matricula: 0505018
Data início: 06/06/2016 / Data término: 10/06/2016
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 308 DE 16 DE MAIO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita a localidades positivas para
esquistossomose e acompanhamento de tratamentos positivos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA
Nome do servidor (a): Altevir Silva Magalhães
Cargo: Guarda de Endemias / Matricula: 0502195
Data início: 30/05/2016 / Data término: 02/06/2016
Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 309 DE 16 DE MAIO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visita a localidades positivas para
esquistossomose e acompanhamento de tratamentos positivos.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA
Nome do servidor (a): Sivirino Teixeira dos Santos